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ABSTRAKT

Má bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problémem měření tvrdosti různých

druhů polymerů. V úvodní teoretické části se zabývá jednotlivými druhy měření tvrdosti, a

to podle Brinella, Rockvella, Vickerse a Shoreho. Praktická část sestává ze série měření

tvrdosti různých druhů plastů a jejího grafického znázornění a vyhodnocení.

Klíčová slova: tvrdost polymerů, zkouška podle Brinella, Rockvella, Vickerse a Shoreho

ABSTRACT

My bachelor thesis is intended to familiarize readers with problem of measuring hardness

of different types of polymers. In the introductory theoretical part deals with various kinds

of measuring hardness according to Brinell, Rockvell, Vickers and Shore. The practical

part consists of a series of metering hardness of different types of plastics and its

evaluation and graphical representation.

Keywords: hardness of polymers, test according to Brinell, Rockvell, Vickers and Shore
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ÚVOD

Tvrdost je velmi známou a často uţívanou mechanickou vlastností materiálu. Nejedná

se o klasickou fyzikální veličinu, ale o vektorovou fyzikální vlastnost. Obecně se jedná

především o odpor materiálu bránící vniknutí cizího tělesa do něj. Tvrdost materiálu nám

tedy charakterizuje především vlastnosti povrchové vrstvy materiálu, a prvé metody jejího

měření - podle Mohse a Kohinoora, byly zaloţeny na tom, zda zanechá zkušební těleso

z materiálu o známé tvrdosti ve zkoušeném materiálu vryp.

Tvrdost je v praxi velmi často pouţívána, neboť její měření je vcelku jednoduché, levné a

lehce opakovatelné. Také se dá provádět buď přímo na výrobku, případně na zkušebním

tělese vyrobeném i pro jiné mechanické zkoušky (zkouška tahem). Měří se při statických

podmínkách. Existuje mnoho metod na měření tvrdosti, tato práce se zabývá pouze těmi

nejznámějšími a nejpouţívanějšími. Měření se při mnou zmiňovaných metodách provádí

pomocí vnikacího tělesa (indentoru) přesně definovaných rozměrů a tvaru a při pouţití

jasně definovaných podmínek.

Pomocí změřených hodnot tvrdosti lze také vypočítat různé jiné mechanické vlastnosti

zkoušeného materiálu. Podle empirických vztahů se z ní dá určit například pevnost v tahu.

Má bakalářská práce se v teoretické části zabývá jednotlivými metodami měření

tvrdosti, které se pouţívají u polymerů. Tvrdost polymerních materiálů se odlišuje od

tvrdosti kovů, především z důvodu větší či menší deformace povrchu při měření.

V praktické části je provedeno měření tvrdosti zkušebních vzorků, vyhodnocení a grafické

vyjádření naměřených dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY MĚŘENÍ TVRDOSTI POLYMERŮ

Tvrdost patří k důleţitým a často pouţívaným vlastnostem polymerních materiálů. Oproti

kovům je specifikem polymerů, ţe se při zatíţení zkušebním tělesem deformují v celém

objemu. Jsou houţevnaté a například pryţ je i pruţná. Zkoušky tvrdosti proto u polymerů

představují odpor celého objemu tělesa proti vnikání zkušebního tělíska. Pro jednotlivé

druhy materiálů se pouţívají různé metody jejího měření. [1]

1.1 Vymezení základních pojmů

V této části budou definovány důleţité pojmy, které jsou nutné pro popis pouţívaných

metod měření.

1.1.1 Definice tvrdosti

Tvrdost je jednou z fyzikálních vlastností materiálu, která se dá definovat mnoha způsoby.

Nejpouţívanější je definice, ţe tvrdost materiálu představuje jeho odpor proti vnikání

zkušebního tělesa. U jednotlivých metod je přesně definován rozměr a tvar tohoto tělesa i

podmínky, za kterých se zkouška provádí. Hodnota tvrdosti, kterou naměříme, se uvádí

buďto bez jednotek nebo se převede na MPa podle známého vztahu. Nejčastěji se pouţívá

vyjádření tvrdosti bez jednotek a uvede se za její hodnotu zkratka způsobu jejího měření.

Tvrdost je označena písmenem H - podle anglického výrazu hardness. [1]

1.1.2 Rozdělení zkoušek tvrdosti

Zkoušky tvrdosti představují častou zkoušku materiálu, a to z důvodu nízkých nákladů a

rychlosti jejího provedení. V praxi se tyto zkoušky dělí na 2 skupiny:

- Zkoušky vnikací

- Zkoušky na principu elastické interakce povrchu se zkušebním tělesem

Vnikací zkoušky se pouţívají především u kovů a skla. Pro hodnocení polymerních

materiálů se nejčastěji pouţívají metody z druhé skupiny zkoušek. Nejčastěji se v Evropě

pouţívá zkouška podle Vickerse. Ve strojírenství je ale častější pouţití metody podle

Brinella, především pro méně náročnou přípravu povrchu zkoušeného tělesa. Dále se

pouţívá metoda vyvinutá v USA Rockwellem. Všechny tyto zkoušky patří do první

skupiny a pouţívají se jen pro tvrdé plasty. Z druhé skupiny je nejčastější zkouška pomocí

Shoreho skleroskopu, která se pouţívá u měkkých polymerů. Dále se pouţívá metoda

IRHD. [2]
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Další moţnou skupinou zkoušek tvrdosti jsou zkoušky vrypové. Vrypové zkoušky patří

k nejstarším zkouškám tvrdosti materiálů. Tyto zkoušky se v současné době pouţívají

pouze pro tvrdé a křehké materiály, například porcelán nebo sklo. Pro polymerní materiály

a obecně měkké materiály nejsou vhodné. Pro takové materiály se pouţívá se zkouška

tvrdosti podle Martense. [3]

1.1.3 Zkušební tělesa a jejich příprava

Zkoušky tvrdosti, na rozdíl např. od zkoušek tahem nebo rázem v ohybu, nevyţadují

specifické zkušební těleso. Lze pouţít zkušební tělesa určená pro výše uvedené zkoušky,

případně lze tvrdost měřit přímo na povrchu výrobku. Podmínkou je pouze existence 2

rovnoběţných ploch na vzorku. Lokální nerovnosti na povrchu musí být obroušeny.

Vlastnosti, příprava a zpracování zkušebních těles mohou ovlivnit výsledky provedené

zkoušky. Přesto však neexistuje jednotný postup jejich přípravy pro všechny materiály. [6]

1.1.4 Kondicionování zkušebních těles

V kaţdém pouţívaném polymerním materiálu je obsaţeno určité mnoţství vlhkosti. Ta,

spolu s teplotou, nepříznivě ovlivňuje výsledek zkoušek. Proto je nutné dosáhnout u

měřeného vzorku před měřením tvrdosti vlhkosti, jaká je u daného materiálu nejčastější.

Ze znalosti průběhu sorpce vlhkosti u zkoušeného materiálu se určí podmínky

kondicionování. U polymerů je rychlost sorpce poměrně malá a dosaţení rovnováhy by

trvalo dlouhou dobu. Proto se zkušební těleso máčí ve vodě nebo roztocích soli a

dodatečně upravuje, čímţ dojde ke zkrácení doby této úpravy. Provádí se nejčastěji

uloţením zkušebních těles ve skříni s regulovanou teplotou, vlhkostí a prouděním vzduchu.

Máčením se zvyšuje obsah vody v okrajových vrstvách, dodatečnou úpravou se dosahuje

vyrovnání vlhkosti v celém průřezu zkoušeného tělesa. Během doby této přípravy

proběhne smrštění a částečně se odstraní vnitřní pnutí. Zkušební tělesa lze také upravovat

v exsikátoru nebo v roztocích solí. Volbou vhodného roztoku a teploty můţeme měnit

relativní vlhkost materiálu ve velmi širokém rozmezí.

Přesné podmínky pro kondicionování zkušebních těles jsou uvedeny v normě ČSN EN ISO

291 a jsou odlišné pro země s tropickým klimatem a pro ostatní země. [6]
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1.2 Zkouška tvrdosti podle Brinella

Zkouška tvrdosti metodou vtlačení kuličky patří k nejvíce a nejčastěji pouţívaným

metodám měření tvrdosti plastů. [2]

Zkouška tvrdosti podle Brinella byla původně pouţívána pouze u kovů. Pro měření tvrdosti

plastických materiálů byla upravena. Tato úprava spočívá především ve zvětšení průměrů

měřících kuliček a sníţení vtlačovací síly. Metoda podle Brinella se pouţívá pro měření

tvrdosti tuhých polymerních systémů. Pro měkké systémy není vhodná. [1]

1.2.1 Princip metody

Metoda měření tvrdosti podle Brinella je zaloţena na vnikání zkušební ocelové kuličky do


[…]


z nich opět patrných několik zjištění. Jediným materiálem, u kterého bylo dosaţeno

spolehlivého výsledku je opět polyoxymethylen POM. Pro měkký polyetylen LDPE

nebylo vůbec moţné měření provést, vţdy došlo k chybě měřícího zařízení. U tvrdých

polyamidů opět došlo k neuspokojivým výsledkům. Pouze u polyamidu 12 uţ se hodnoty

alespoň více přiblíţily k hodnotám z metody Shore D.

Tab. 31 Porovnání výsledků metodou BIM5/358/4

Porovnání tvrdosti materiálů metodou BIM5/358/4

Materiál Průměrná tvrdost HB

Nízkohustotnípolyethylen LDPE -

Polyoxymethylen POM 62,72

Polyamid 6 206,79

Polyamid 6.6 229,90

Polyamid 12 čirý 99,58

Polyamid 12 mléčný 80,18

Polyamid 66 GF25 174,75

Polyamid 66 GF33 172,01

Obr. 41 Porovnání výsledků metodou BIM5/358/4
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 Z provedených měření tvrdosti polymerů 3 různými metodami tedy vyplynulo, ţe

nejvhodnější metodou je metoda Shore D. Tato metoda byla spolehlivě pouţitelná pro

všechny zadané zkušební vzorky z různých materiálů. Naměřené výsledky pro jednotlivý

materiál se od sebe příliš nelišily a bylo dosaţeno pouze malé směrodatné odchylky. Tato

metoda tedy pro většinu polymerních materiálů je vhodná a můţe být spolehlivě pouţita.

Metodou vtlačení kuličky nebylo dosaţeno spolehlivých výsledků u mnoha materiálů. Z

výsledků vyplývá, ţe není vhodná pro měkké materiály jako LDPE, a také se nehodí pro

měření tvrdých materiálů ze skupiny polyamidů. Při pouţití menší i větší zátěţné síly byl

spolehlivý výsledek dosaţen pouze u polyoxymethylenu, který je středně tvrdým

materiálem. Dále se ukázalo, ţe při pouţití ještě větší zátěţné síly by moţná došlo

k naměření spolehlivých výsledků i u skupiny polyamidových materiálů, protoţe při větší

zátěţné síle došlo k přiblíţení výsledků k výsledkům získaným metodou Shore D.

Spolehlivých výsledků nebylo dosaţeno u měkkých materiálů nejspíš neúměrně

hlubokým vniknutím zkušební kuličky do povrchu materiálu. U tvrdých polyamidů zase

menší zátěţné síly neumoţnily dostatečně hluboký vtisk, a v důsledku toho byly naměřeny

neúměrně vysoké hodnoty, které neodpovídají metodě Shore.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problémem měření tvrdosti různých druhů polymerů,

a to za pouţití 3 různých metod měření. V teoretické části byl proveden úvod do měření

tvrdosti polymerů, byly popsány jednotlivé měřicí metody pouţívané v praxi.

V experimentální části bylo prováděno měření celkem 8 různých druhů polymerních

materiálů. Byly vybrány materiály ze skupiny polyolefinů, polyacetalů a polyamidů. Poté

následovalo zpracování výsledků.

Pouţity byly 3 metody. První metodou byla metoda Shore D, dále bylo pouţito 2x

metody měření tvrdosti vtlačením kuličky. Pouze bylo pouţito odlišné zkušební zatíţení.

Kaţdý materiál byl změřen kaţdou metodou celkem 15-krát na různých místech.

Po provedeném měření byly naměřené výsledky počítačově zpracovány do tabulek a

grafů pomocí programu MS Excel. Z výsledků experimentální částí vyplynulo několik

podstatných skutečností. Jako nejvhodnější metoda se projevila metoda Shore D. touto

metodou byly bez problémů změřeny všechny vybrané zkušební vzorky a poskytla

spolehlivé výsledky. Metoda vtlačením kuličky BIM5/132/4 byla pouţitelná pouze pro

středně tvrdý materiál polyoxymethylen POM, pro zbylých 7 druhů materiálů nebyla

vhodná. Metoda BIM5/358/4 byla opět vhodná pouze pro POM, materiál LDPE nebylo

moţné vůbec změřit z důvodu příliš hlubokého vniknutí kuličky do jeho povrchu. U

tvrdých polyamidů se ukázalo, ţe pokud by bylo pouţito ještě větší zatěţovací síly, bylo by

moţné dosáhnout také spolehlivých výsledků.

Metoda Shore D tedy byla pro zvolené materiály nejvhodnější a je moţné ji doporučit

pro jejich měření. U ostatních pouţitých metod vtlačením kuličky bylo zvoleno nevhodné

zkušební zatíţení, které pro měkké materiály bylo příliš velké, a naopak pro tvrdé

materiály příliš malé.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká norma.

D Průměr měřící kuličky.

d Průměr vtisku.

d1 Délka úhlopříčky.

d2 Délka úhlopříčky.

d1,2 Aritmetický průměr úhlopříček.

e Hloubka vtisku.

F Zkušební síla.

F0 Počáteční zkušební zatíţení.

F1 Přídavné zkušební zatíţení.

Fr Redukované zkušební zatíţení.

H Značka tvrdosti.

h Hloubka vtisku.

h1 Reverzibilní (vratná) hloubka vtisku.

h2 Ireverzibilní (nevratná) hloubka vtisku.

HA Hodnota tvrdosti naměřená tvrdoměrem typu A.

HD Hodnota tvrdosti naměřená tvrdoměrem typu D.

HB Tvrdost podle Brinella.

HMa Tvrdost podle Martense.

HR Tvrdost podle Rockwella.

hr Redukovaná hloubka vtlačení, která má hodnotu 0,25mm.

HSh Tvrdost podle Shoreho.
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