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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou měření tvrdosti polymerů. V teoretické části jsou

popsány jednostlivé metody měření tvrdosti.

V praktické části je nejdříve popsán postup měření včetně přípravy zkušebních vzorků.

Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek i grafů. Kladně hodnotím velkou škálu

polymerů, které byly měřeny. Po formální stránce práce obsahuje větší množství chyb a

překlepů. Negativně hodnotím odklon od šablony a formální úpravu některých grafů.

Celkově bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím B- velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakou jinou metodu pro měření tvrdosti byste mohl použít pro polymery?
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